σύνδοδος (τετάρτην δὲ αὐτὴν καὶ ἁγίαν εἶναι γινώσκου-
μεν) κατὰ Νεστορίου καὶ τῶν ἄλλων αἱρετικῶντων
συνεκροτεῖτο.

ε'. Ἦδη δὲ κατὰ τὴν Ἀντιόχου γινόμενος ὁ πνευ-
ματικὸς Θεοδόσιος, οὐκ ἔγνω δεῖν παρελ-
θεῖν, εἰ μὴ καὶ πρὸς Συμεώνην τὸν πᾶν, Συμεώ-
νην, φημί, τὸν τοῦ στυλοῦ, πρῶτον ἀφίκεται, ὅφιν τε
τὴν ἐκείνου θεάσεται, καὶ λόγων ἀκούσῃ, καὶ ταῦτα
παραψυχὴν ὡς περ ποιήσεται κόπων ἐνοδίων, εὐχῆς
τε καὶ εὐλογίας τῆς αὐτοῦ μετάσχοι, ἅμα τὴν τε
νοουμένην αὐτῷ τῆς ἀρετῆς ὁδὸν, καὶ τὴν ὁρμη-
ν ἐμπαριζούσης. Πρὸς τοῦτον οὖν ἀπιὼν σύμβου-
λον εὐθὺς οὐ φάυλον οὐδὲ τὸ τυχὸν πρὸς τὸν Θεὸν
ἐκείνου δέχεται παρρησίας καὶ οἰκειώσεως, πρὶν τῷ
ἱερῷ στυλῷ προσελθεῖν καὶ δοῦναι φωνήν, αὐτὸς
ἀκούσας ἄνωθεν ἐκείνου βοῶντος καὶ καλοῦντος αὐ-
τὸν ἐξ ὀνόματος. Εἶπε δὲ ἡ φωνὴ οὕτως· Καλῶς ἦλθες,
ἄνθρωπε τοῦ Θεοῦ, Θεοδόσιε. Ἐκπλαγεῖς οὖν ἐκεῖνος
γόνυ τε αὐτοκλίνει, καὶ τῇ γῆ τὸ πρόσωπον δίδωσι,
φιλοτιμωτέραν κληθῆναι ταπεινωτέραν σχήματι ἀμει-
δόμενος. Εἶτα καὶ πρὸς αὐτὸν ἀνεῖσι χερῶν, ἐκείνου
καλεῖσάντος, καὶ ἀπαζόμενον κατησπάζατο· μέγα
καὶ τοῦτο ποιούμενος τὸ σεπτὸς τοιούτοις προσβα-
λεῖν μέλεσιν, καὶ ἀσπασμὸν ἐκείνου ὡς περ τινα
θεῖον σφραγίδα δεχόμενος βεδοιοῦσεν αὐτῷ τὰ πρὸς
ἀρετὴν διαβήματα. Πάντα οὖν ἐκεῖνος θεοπτικώτατα
προσηγόρευσεν, οἷόν τε τῆς ὁδοῦ ταύτης τὸ πέρας
εὐρήσει, καὶ δευτὴς μετὰ ταῦτα τῆς ποίμνης ἄρξει,
καὶ ὡς πολλὰ τῶν λογικῶν θρεμμάτων τοῦ νοητοῦ
διαρπάσει λύκου, καὶ τὰ ἄλλα δευτὸν ὀλίγον καθὲν
τὸ τέλος ἐλάμβανεν, ἃ καὶ κατὰ κειρὸν ἕκαστον
προῶν ὁ λόγος ἔρει.

donensis (3) autem synodus (eam autem esse quan-
tam et santam cognoscimus) congregabatur ad-
versus Nestorium (4) et alios hæreticos.

5. Cum autem jam venisset Antiochiam omni ex
parte bonus Theodosius, non statuit oportere eam
transire, nisi ad insignem Symeonem (5). Symeo-
nem, inquam, Styliten, id est, in columna stantem,
prius veniret, et ejus vultum contempleretur, et
sermone audiret, et ex his veluti viæ scelatum ca-
peret, orationisque, et benedictionis ejus esset par-
ticeps, quæ simul et virtutis viam, quam habebat
in animo, et eam, quæ cernebatur, levem facilem-
que redderet. Cum ad eum autem abiret, statim
non contemnendum leve signum accipit illius apud
Deum fiduciæ et familiaritatis, priusquam et sacram
accederet columnam et vocem emitteret, ipse de-
super illum audiens clamantem, et ipsum nomi-
natim vocantem. Vox autem ita habebat: Bene
venisti homo Dei, Theodosi. Ille autem obstupe-
factus, et ei genu inclinavit, et vultum humi pro-
sternit, gloriosiore appellationem specie humili-
liore respondens. Deinde ad ipsum lætus ascendit,
cum ille jussisset, et amplectentem est complexus;
hoc quoque magni faciens, membra attingere ve-
nerabilia, et illius complexum suscipiens tanquam
divinum aliquod signaculum, confirmans ei gressus
ad virtutem. Ille autem ei omnia divinissime præ-
dixit, et qualem sit hujus viæ finem inventu-
rus, et cuinam sit gregi postea præfuturus, et quod
multas pecudes ratione præditas abrepturus sit a
lupo, qui percipitur intelligentia; et alia, quæ
paulo post finem singula accepere, quæ etiam per
unumquodque tempus procedens dicet oratio.